vers. 4. 4. IN LOCO ALTARIS. — ad locum altaris, in quo scilicet cap. XII, vers. 8, altare erexerat. Patet ex Hebræo.

vers. 5. 5. QUI ERAT CUM ABRAM. — Hisce verbis significat Moses, quod Lot propter societatem Abraham fuerit a Deo benedictus et locupletatus.

TABERNACULA. — papiliones, in quibus ipse cum sua familia debebat: nec enim in domibus, sed in casulis, quasi peregrini debebant, ad Hebr. cap. XI, vers. 9.

6. NEC POTERAT EOS CAPERE TERRA. — Eadem Chanaanæ portio non sufficiebat ad pascua, quibus alerentur tot tantique greges utriusque. « Scenare vitium, ait S. Ambrosius, lib. I *De Abraham*, cap. III, ut divites terra non capiat. Nil enim satis est divium cupiditati. Quanto ditior quis fuerit, tanto avidior ad possidendum est. Extendere agri terminos cupit, et vicium excludere. Numquid hujusmodi Abraham? minime. Tamen ut minime avarus electionem offert, ut justus dissensionem amputat. »

7. UNDE FACTA EST RIXA. — dum quisque pastorum meliora pascua suis gregibus assignat. Vidit hic quomodo opes pariant lites et rixas, etiam inter fratres et cognatos amicissimos, unde S. Chrysostomus, *homil.* 33: « Aucta sunt, ait, ar-

menta, multiplicati greges, affluerunt divitiis multae, et statim discinditur concordia. Antea erat pax et charitatis vinculum, nunc rixa et contentio; ubi enim meum et tuum, illic omne litium genus; ubi autem haec non sunt, ibi secura versatur pax et concordia. » Hinc de primis Christianis, ait Lucas iv, 33: « Multitudinis autem crementum erat cor unum et anima una. » Causam subdit: « Nec quisquam eorum quae possidebat aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. »

EO AUTEM TEMPORE CHANAANUS ET PEREREUS HABITABANT IN TERRA, — q. d. Ne ergo ab eis invaderetur et opprimeretur Abram ejusque familia, cum Lot contendens et dimicans; rursus, ne Chanaan ei hisce pastorum rixis scandalizarentur, itaque blasphemarent Abrahæ familiam fidelem et religiosam, ac consequenter magis averterentur ab ejus fide et religione, Deoque vero: hac de causa voluit Abraham separari a Lot, itaque omne eorum scandalum tollere.

Vers. 8. 8. FRATRES ENIM SUMUS. — « Fratres, » id est cognati; erat enim Lot Abrahæ ex fratre nepos.

Vers. 9. 9. ECCE UNIVERSA TERRA CORAM TE EST, — in tua est potestate et electione, licet tibi eam partem regionis eligere, quae tibi placuerit; hanc enim tibi incolae libenter vendent aut locabunt.

Abram patruus dathic suo nepoti Lot optionem, ut eligat regionem quam velit. Hinc videtur orta veterum consuetudo in divisione hereditatis inter fratres, ut frater major quasi prudenter, haereditatem in æquis partibus dividat, minor vero eligat (ut sic neuter se deceptum esse queri possit), quod laudat S. Ambrosius, lib. I De Abraham, cap. ut, et Augustinus, lib. XVI De Civit. cap. xx. Cujusmodi, inquit Ambrosius, debeat esse divisio, Patriarcha docet: firmior dividat, infirmior eligat, non habeat quod queratur. Electionis enim suae partem non poterat calumniari. Non residet occasio residendi, cui datur optio eligendi.

SI AD SINISTRAM. — Per sinistram intelligit Septentrionem, per dexteram Meridiem. Ita Chaldaeus et Vatablus in Hebræo pulchre verbum verbo opponitur; habet enim sic: « Si tu sinistrabis, ego dextrabo; si tu dextrabis, ego sinistrabo, » hoc est, si tu sinistram elegeris, ego eligam dextram, et contra. Praclare S. Ambrosius, lib. II De Abraham, cap. vi: « Dixit, ait, ante nos vir ex philosophia profectus disciplina, quatuor haec bono viro inesse, ut elaboret primum, ut omnes amicos faciat; secundum, ut si non potest amicos facere, certe nec inimicos; tertium, ut si nec istud suppetit, ex sententia discedat; quartum, si quis cedentem persequitur, vindicet se, ut potest; sed illa tria in Abrahæ non sermonibus nudis, sed veris operibus agnoscimus. Quartum autem non ita est, quando etiam circa cedentem servavit affectum parentis, ut eum non solum non persecueretur, sed etiam captum erueret ac liberaret. »

Vers. 10. 10. OMNEM CIRCA (circum) REGIONEM JORDA-

nis. — Vatablus vertit, universa aquora campi Jordanis; Chaldaeus, omnem plantitiam Jordanis (1).

SICUT PARADISUS DOMINI. — Hebraice עֵדֶן כְּגַן אֲדָמָה, sicut hortus Domini, quem scilicet Deus Adamo instruxerat et adornaverat, Genes. ii, 8: ita S. Augustinus; et sicuti quilibet alius hortus amenissimus, qui a Deo vel factus est, vel fieri potest (2).

ET SICUT ÆGYPTUS VENIENTIBUS IN SEGOR, q. d. Sicut ea pars Ægypti, qua itur in Segor: hæc enim irrigatur a Nilo, ideoque fertilissima est. Verum quia hæc pars Ægypti pari modo Sodomam et Gomorrham respicit, quo nobiliores erant urbes quam Segor, quas proinde potius quam Segor nominasset hic Moses; hinc secundo, et magis apte ac genuine, venit in Segor refert non ad sicut Ægyptus, sed superius ad regionem Jordanis, quæ universa irrigabatur ventibus (veniendo) in Segor, q. d. Tota Pentapolis ante subversionem, maxime a loco in quo tunc erat Abram, eundo versus Segor, irrigua erat et fertilissima, sicut paradisi, et sicut Ægyptus, quam Nilus fecundat. Ita S. Augustinus, Cajetanus, Pererius.

41. ELEGITQUE SIBI. — Permisit Deus in hac electione sua Lot decipi, tum ut ejus exemplo et conversatione Sodomite ad peccatorum odium, et virtutis amorem excitarentur; tum ut discamus ameniora non preferre salutaribus, nec sequi in electione nostram cupiditatem. « Infirmior, ait S. Ambrosius, lib. I De Abraham, cap. ut, ameniora eligit, utiliora fastidit. Perumque enim ubi fructus impares sunt, prudentior ameniora declinat. Cito invidiam movent, cito in se excitant mentem avari, » etc.

RECESSIT AB ORIENTE. — Dices: Lot ibat ad Jordanem et Pentapolim, quæ sunt ad Orientem; ergo non recessit ab Oriente, sed ad eum accessit. Respondent aliqui esse enallagen propositionis: ab enim poni pro ad, versus; hebr. enim est, profectus est ab Oriente, hoc est versus Orientem. Tantum enim vult dicere Lot recessisse ab Abraham; ille enim Orientem, hic Occidentem peragravit, q. d. Lot recessit ab Abraham versus Orientem. Secundo, alii cum Pererio respondent Lot recessisse ab Oriente, quia non directe reoquo itinere ex Bethel perrexit ad Orientem; sed lateraliter reflexit iter ad Pentapolim, quæ respectu Bethel partim erat ad Orientem, partim ad Meridiem. Cum enim veniret ex Meridie, puta ex Ægypto, in Bethel, non recta perrexit ad Orientem, sed reflexit viam ad Meridiem, unde venerat. Tertio et genuine, Orientem hic Moses vocat locum, in quo consistebant Lot et Abraham, cum se ab invicem diviserant, nimirum eum de quo dixit cap. xii, 8: « Et inde transgrediens ad montem

(1) Hebræum עֵדֶן est regio canalibus fossisque rigata.
(2) Omnia in suo genere excellentissima divina sive Dei in Scripturis nominantur.

qui erat contra Orientem Bethel, tendit ibi tabernaculum suum, ab Occidente habens Bethel, et ab Oriente Hai. » Hic ergo locus, in quo facta est separatio Lot ab Abraham, ut patet cap. xiii, 3, vocatur Oriens, quia erat contra Orientem Bethel, et ab Oriente habebat Hai. Sensus ergo est: Lot recessit ab Oriente, id est a loco in quo cum Abraham fecit pactum separationis, qui ob respectum jam dictos a Mose vocatur Oriens.

ALTERUTRUM A FRATRE SUO, — Hebraice a vir a fratre suo, » id est alter ab altero, frater a fratre, puta patruus a nepote.

Vers. 12. 12. ABRAHAM HABITAVIT IN TERRA CHANAAN. — « Chanaan » hic nomen est unius gentis et partis terræ promissionis, sitæ juxta mare Mediterraneum et fluenta Jordanis.

Chanaanus enim fuit unus e septem populis habitantibus in terra promissionis, quos expulserunt Hebræi; a quo quasi præcipuo tota regio dicta est Chanaan, vel Chanaanæ; et hoc sensu etiam Lot habitans in Sodomis, habitavit in Chanaan. Sed arcte accipiendæ vocem Chanaan, ut hic capitur, Abram in Chanaan, Lot vero non in Chanaan, sed in Sodomis habitavit. Sodomam autem non Chanaanæ proprie, sed Phærezæorum erat, inquit Tostatus.

LOT VERO MORATUS EST IN OPPIDIS, QUÆ ERANT CIRCA JORDANEM, ET HABITAVIT IN SODOMIS, — scilicet Lot proficiscens et peregrinans cum suis gregibus, obibat oppida et campos Jordanis, usque ad Sodomam, ut clara habent Hebræa.

Vers. 13. 13. SODOMITE PESSIMI ERANT ET PECCATORES CORAM DOMINO, — hoc est, eximii et gravissimi peccatores; quia quæ Dei sunt, vel coram Deo, hæc magna et eximia sunt. Peccata hæc, vel potius peccatorum horum originem, explicat Ezechiel cap. xvi, 49, cum ait: « Ecce hæc fuit iniquitas Sodomæ, superbia, saturitas panis, et abundantia, et otium ipsius (Septuaginta vertunt, deliciis affuebat ipsa et filia ejus, et gloriabantur magnifice), et manum egeno et pauperi non porrigebant, » q. d. Hæc fuit quintuplex Sodomæ iniquitas, eaque radix et origo cæterarum, scilicet libidinum portentosarum: dimittam primam Sodomæ iniquitatem, fuit superbia; secunda, saturitas panis et ciborum, puta comessatio et comotatio; tertia, abundantia et luxus rerum omnium; quarta, otium.

Quintuplex iniquitas Sodomæ: 1. Superbia, 2. Saturitas panis, 3. Comessatio, 4. Abundantia et luxus, 5. Otium.

Quæritur, Ægyptus quare sit factus adalter: In prompiti causa est, desidiolus erat.

Quinta, immisericordia. Unde S. Hieronymus in citatum versus Ezechiel, sic ait: « Superbia, saturitas panis, rerum omnium abundantia, otium et delicie peccatum sodomiticum est; et propter hoc sequitur Dei oblitio, quæ presentia bona putat esse perpetua, unde de Israele scriptum est: Manducavit et bibit, et saturatus est, et impinguatus, et calcitravit dilectus. Quod sciens sapientissimus omnium Salomon ita precatur: Tribus rei necessaria et quæ sufficiant, ne saturatus

mendax fiam, et dicam: Quis me videbit? aut pauper effectus, furer, et pejerem nomen Dei mei. » Hactenus S. Hieronymus.

Secundo, Sodomite erant peccatores coram Domino, id est palam, publice in oculis solis hujus, ipso Deo et sole spectante inconvencunde pecebant, q. d. Sodomite non tantum iniquissimi erant, sed et impudentes, Dei hominumque contemptores.

Tertio, Hebræum לְדוֹנָי ledonai, quod Noster vertit coram Domino, potest cum Vatablo verti, in Dominum, contra Dominum.

Eo major fuit virtus Lot, quod inter pessimos optimus fuerit, ut docet S. Petrus II epist. ii, 7, et S. Gregorius, lib. I Moral. cap. i.

13. OMNEM TERRAM QUAM CONSIPICIS. — Probabile est quod sensit Pererius, scilicet Deum, vel angelum vice Dei, Abramo vigilanti (æque ac Mosi Deuter. xxxiv, 4) objecisse imaginem totius terræ promissionis (hanc enim totam naturaliter, tantum circumspiciendo, pervidere non poterat Abram) et singularum ejus partium, in qua omnia quæ in illa terra spectata digna erant, proprie, distincte ac liquido cerneret. Sic enim diabolus Christo ostendit omnia regna mundi et gloriam eorum, Matth. iv, 8. Sic S. Benedictus, Deo eum elevante, vidit totum mundum, velut exiguum globum in aere pendulum, sub uno solis radio oculis suis subjectum, ut refert S. Gregorius lib. III Dialog. cap. xxxv.

TIBI DABO, ET SEMINI TUCO USQUE IN SEMPTERNUM, — et exægeticum est, idemque valet, quod id est; Abrahæ enim censetur dari quod semini et ejus posteris datur, juxta Gen. 13. Ita S. Chrysostomus et Cajetanus (1). Promittitur ergo hoc ad litteram Hebræis possessio terræ Chanaan in sempiternum; non absolute, sed respective, scilicet quantumdiu durabit hoc semen, id est populus et respublica Hebræorum. Jam enim disperso et everso ejus regno, et republica, quid mirum si terram hanc, in qua rempublicam et regnum suum habebant, amplius non obtineant?

Adde cum S. Thoma, vel potius Thoma Anglico, Pererio et aliis, promissionem hanc esse conditionatam; promittitur enim Hebræis Chanaanæ hac conditione, si videlicet ipsi vicissim Deo obediant, ejusque legem et cultum servent, ut patet Levit. xxvi: quod quia non fecerunt Judæi, hinc Deus rescidit suæ pacta et promissa, eosque afflixit et evertit, uti eis comminatus fuerat Levit. xxvi.

Nola: Deus hic remuneratur Abrahæ mansuetudinem et magnanimitatem, quæ Lot, licet juniori, cesserat meliora pascua, q. d. Tu prius Lot, pascis

(1) Rectius Clericus: « Quamvis Deus hos agros Abrahami demum posteris, post aliquot sæcula, possidendos dederit; attamen his sensu dilutior Abrahamum domasse etiam censeri potest, quoniam in his per plurimos annos pacate vixerit, consenserit et obstitit; quin et in agro a se empto Sarain uxorem sepelivit, et ipse tandem sepultus fuit. »

Vers. 15.

Lex vetus fuit æterna, sed respectiva tantum et conditionale.

causa, cessisti Pentapolim; ideo ego nunc tibi majora do. « Omnem, ait, terram quam conspicias tibi dabo. » Vide quam largiter Deus remuneret, si quid pacis causa relinquatur. Parum cesserat Abram ipsi Lot, et nunc universam terram accipit.

Unde S. Ambrosius, lib. II *De Abraham*, cap. vii: « Hinc, ait, tanquam ex fonte hauserunt Stoici philosophici dogmatis sententiam, omnia sapientis esse. Oriens enim et Occidens, Septentrio et Meridies, portiones sunt universalitatis. His enim totus mundus includitur. Hæc cum promisit Deus datum se Abraham, quid aliud declarat, nisi sapienti et fideli præsto omnia, deesse nihil? Unde et Salomon in *Proverb.* cap. xvii, ait: Ejus qui fidelis sit, totus mundus divitiarum. » Et mox: « Quomodo sapientis totus mundus est? Quoniam ipsa natura dat illi sortem omnium, etiamsi ipse nihil possideat. Domina est et possessor sapientia, quæ sua putat naturæ munera, quoniam in usum hominum data sunt, nec ullis indiget, etiamsi desint ei ad victum necessaria. Sapiens suum judicat quidquid naturæ est, qui vivit secundum naturam. Non enim amittit jus suum, qui meminit se ad imaginem Dei factum, et ad homines a Deo dictum: Crescite et multiplicamini, et replete terram, et dominamini in ea, et imperate piscibus maris, et volatilibus cæli, et omnibus pecoribus, et omni terræ, et omnibus quæ repunt super terram. Et novit, quia sapientia mater omnium est, et orbem terrarum possidet. » Anagogice, idem accipit « terram resurrectionis, quam promisit patribus nostris, finentem lac et ræl, suavitatem vite, jucunditatis gratiam, splendorem gloriæ, cujus hæres primus factus est primogenitus a mortuis Dei Filius Jesus Christus. » Ita S. Chrysostomus, *hom. 24*: « Sciebat, ait, Patriarcha cedentem minoribus, asecurum majora, et cessit Loto, regionemque deteriorem elegit, ut contentiones rescicaret occasione, et servata virtute sua peculiari totam domum pacatam redderet. » Et antè: « Nihil animam ita in tranquillitate et quiete esse facit, ut mansuetudo et modestia: Hæc omni diademate se possident est utilior, » etc. Anagogice, proximitur hic spirituale semen Abraham, id est, electos et electi plurimi; eisque ter-

ram viventium in cælis, proprie in sempiternum possidendam, Deus hic pollicetur. Ita ex Apostolo *Rom. iv, 16*, S. Augustinus, *XVI De Civit. xxi*.

16. SICUT PULVEREM TERRÆ. — Id est, plurimos. *Vers. 16.* et pene innumerabiles dabo tibi posteros. Est hyperbole. Nam in rigore arithmetico clarum est longe plures esse arenas in terra, quam sint, fuerint, ac futuri sint Judæi.

Symbolice Isidorus *Pelysiota* lib. III, ep. 296, notat posteros Abraham hic comparari pulveri terræ, cap. xv vero, vers. 3, stellis cæli: quia ex his alii futuri erant sapientes et sancti, cælestes, sublimes et illustres instar stellarum cæli; alii vero insipientes et pravi, terrestres, viles, obscuro, ideoque dispergendi in omnem terram instar arenae vento agitate.

17. PERAMBULA. — Non præcepit, sed offert, *q. d.* *Vers. 17.* Si vis scire quanta sit hæc terra, perambula eam, miraberis, et gaudebis. Ita S. Chrysostomus; nec enim re ipsa Abram totam Chanaanæam perambulavit.

18. CONVALLEM MAMBRE. — Hebraice est, *elon* *Vers. 18.* *Mambre*, id est, quercus et quercetum Mambre. Hæc ergo convalis quercubus erat consita; dicta est Mambre a possessore, qui vocabatur Mambre, de quo cap. xiv, 13.

IN HEBRON, — in territorio Hebron, juxta Hebron (1).

ÆDIFICAVITQUE IBI ALTARE DOMINO. — Abram religiosus ubique Domino erigit altaria, dicitque Deo: « A te principium, tibi desinet. » Non ergo Abraham filii sunt Novantes, qui aras evertunt.

(1) Multi putant voces in *Hebron* non esse a manu Moysi, nam non Abrahami tantum temporibus, sed ipsius Moysi et Josue, hæc urbs vocabatur *Arba*, aut *Kiriath-Arba*. Vid. infra *xxii, 2*; *xxiv, 4*; *Jud. 1, 10*. Cum vero Caleb eam expugnasset, mutatum id nomen in *Hebron* est, quemadmodum vocabatur Calebi nepos. Alii tamen censent, *Hebron* antiquissimum urbis nomen fuisse, quod illa jam Abrahami ætate haberet, postea autem, dum in *Egypto* degere Jacobi posterii, in *Kiriath-Arba* mutatum fuerit; postquam vero expugnata urbs a Josua fuisset, inditum iterum esse illi priscur *Hebron* nomen: quemadmodum urbs Hierosolymitana, postquam per aliquod tempus *Elia Capitolina* vocata esset, priscurum nomen senioribus temporibus recuperavit. Cf. *Jos. xv, 18*.

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Babyloni bello superant Pentapolitas: inter eos capitur et Lot, quem Abram vers. 14, liberat casis Babylonis: quare latus pro victoria Abram, vers. 18, decimas dat Melchisedeco, et ab eo benedicitur.

1. Factum est autem in illo tempore, ut Amraphel, rex Sennaar, et Arioch, rex Ponti, et Chodorlahomor, rex Elamitarum, et Thadal, rex Gentium, 2. inrent bellum contra Bara, regem Sodomorum, et contra Bersa, regem Gomorrhæ, et contra Sennaab, regem Adamæ